dans sa réponse comme un précieux document et une preuve

incontestable du zèle qui animait spécialement les Espagnols

pour cette définition . Non content de mentionner ce fait et

d'envoyer à Sa Sainteté la copie des lettres par lesquelles ce

Chapitre primatial, sur l'ordre de Philippe V , avait alors sol

licité ou reçu de la part des Evêques et des autres Chapitres

les renseignements nécessaires et préalables pour les faire

ensuite parvenir au roi , le digne Archevêque, faisait l'histo

rique complet et très- détaillé , pour ce qui regarde l'Espagne,

du culte et de l'Office de l'Immaculée Conception, et arrivait

à celte conclusion : que personne ne devait s'étonner si lous

les fidèles, et en particulier les Espagnols, louchés des pa

roles et des exemples des rois catholiques, soutenus par la

sollicitude et le zèle pieux des Pasteurs, avaient montré de

tout lemps une dévotion , une foi bien affermie à ce mystère,

un désir semblable à une aspiration irrésistible pour sa défi

nition solennelle . Examinant ensuite la question en elle

même, il faisait remarquer que la prérogative de l'Immaculée

Conception étail en Marie la conséquence obligée et la cou

ronne de loutes les autres , le principe et la raison des beaux

litres sous lesquels l'Eglise l'honore , l'explication naturelle

7

(1 ) Idem ac unum Ecclesiarum est volum ; idem ac unum Parochorum ; idem

ac unum Cleri et fidelium : una eademque est in hoc mysterio omnium fides ; et

denique una eademque pro ipsius dogmatica definitione aviditas perpetua .
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des figures et des images bibliques par lesquelles elle la dé

signe . Il invoquait en sa faveur la croyance et la pratique de

l'Église , qui n'aurait pas pu favoriser , consacrer un culte

superflu ou superstitieux , les actes des Souverains Pontifes,

les Conciles de Båle et de Trente , plusieurs autorités théolo

giques , et enfin d'une manière sowmaire toules les sources

de preuves qui mettent cette vérité en évidence , et qui , sui

vant son expression, en rendent la certitude mapiſeste et plus

claire que la lumière en plein midi . « C'est à Votre Sainleté ,

Bienheureux Père , ajoutait- il , en terminant, qu'était réservée

la gloire de cette définition si désirée , de préférence à tant

d'illustres de vos Prédécesseurs qui , du fond de leur caur ,

appelaient par leurs soupirs ce jour qui n'était pas encore

venu , et qui devait être si doux pour l'Univers catholique.

J'élève mes prières avec confiance vers Votre Sainteté en